
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 486/2025 DEL 06/11/2025 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE - Acquisizione 
servizi di ricovero minori in strutture residenziali. Impegno di spesa IV trimestre 
2025 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista: 

 La nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2025-2027, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 15 del 21/11/2024; 

 Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2026-2028, approvato con 
Deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 30/07/2025; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 22 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 62 del 19/12/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28/03/2025 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”; e le successive 
modifiche approvate con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 16.10.2025; 

Preso atto che: - con Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 5 del 30/03/2023 è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore Generale 

 

Visti: 

- Il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

- la legge Regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 13/5/2009 ad oggetto: “Progetto 
Minori e Famiglie – Linee guida sugli interventi di protezione dei minori e di sostegno delle 
loro famiglie: affidamenti familiari, adozioni difficili, centri diurni, comunità educative e 
familiari – integrazioni”, e s.m.i.; 

- la D.G.R. 25-12129 del 14/09/2009 con la quale sono stati definiti i requisiti e le procedure 
per l’accreditamento istituzionale delle strutture residenziali e semiresidenziali che operano 
nell’area dell’integrazione sociosanitaria, vale a dire anziani, disabili e minori; 

 

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con delibera 
n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 in base alla quale “l’erogazione 
di servizi sanitari e socio sanitari contemplati dai livelli essenziali di assistenza del servizio 
sanitario nazionale, effettuata da soggetti esterni accreditati, in forza di convenzioni o accordi 
contrattuali sottoscritti ai sensi del decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e gli affidamenti di servizi 
sociali svolti in regime di autorizzazione o accreditamento in attuazione della legislazione 
regionale in materia sono fattispecie escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici. Ad 
esse si applicano le previsioni delle leggi speciali statali e regionali vigenti in materia, integrate 
dai principi contenuti nell’articolo 4 del codice dei contratti pubblici” e con la quale si dispone che 
per “la disciplina in esame si applica alle prestazioni di servizi socio-sanitari erogate in regime di 
accreditamento secondo le disposizioni nazionali e regionali in materia. In tale ambito, tuttavia, 
attesa la particolarità di talune fattispecie, si rende necessaria la previsione di misure di 
semplificazione degli adempimenti, per evitare l’introduzione di inutili appesantimenti procedurali. 
In particolare, con riferimento alle prestazioni socio sanitarie e di ricovero, di specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai 
sensi della normativa nazionale e regionale in materia, la stazione appaltante potrà acquisire il 
CIG in occasione della sottoscrizione della convenzione con l’operatore economico accreditato e 
riportare lo stesso in tutti i pagamenti disposti in attuazione della convenzione. L’operatore 
economico dovrà riportare il CIG negli strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito della filiera 
delle imprese secondo le indicazioni contenute nella presente determinazione. Analoghe modalità di 
acquisizione del CIG potranno essere utilizzate con riferimento al collocamento dei minori, su 
disposizione dell'Autorità Giudiziaria Minorile, in comunità socio-educative accreditate presso gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Albi Regionali del territorio nazionale, per il collocamento o per il ricovero di soggetti disabili in 
strutture accreditate, per il ricovero in strutture RSA per anziani, per la frequenza di centri diurni 
per minori o per disabili e per la frequenza di centri socio educativi. In tal caso, il CIG è acquisito 
all’atto della sottoscrizione della convenzione con il soggetto accreditato ed è riportato sul 
provvedimento che dispone ciascun collocamento e nei pagamenti effettuati in forza della 
convenzione. L’operatore economico accreditato dovrà riportare il CIG negli strumenti di 
pagamento utilizzati nell’ambito della filiera delle imprese secondo le indicazioni contenute nella 
presente determinazione”. 

 

Vista la Legge 28 marzo 2001, n. 149, "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante: 
«Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del 
codice civile", che all’art. 2, comma 4 e 5  recita:  “Il ricovero in istituto deve essere superato entro 
il 31 dicembre 2006 mediante affidamento ad una famiglia e, ove ciò non sia possibile, mediante 
inserimento in comunità di tipo familiare caratterizzate da organizzazione e da rapporti 
interpersonali analoghi a quelli di una famiglia.  Le regioni, nell’ambito delle proprie competenze 
(…) definiscono gli standard minimi dei servizi e dell’assistenza che devono essere forniti dalle 
comunità di tipo familiare e dagli istituti e verificano periodicamente il rispetto dei medesimi”; 

Rilevato che il Consorzio si avvale, per il ricovero dei minori oggetto del presente provvedimento, 
di presidi residenziali regolarmente autorizzati e/o accreditati dalle competenti commissioni di 
vigilanza ed in possesso dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi previsti dalla vigente 
normativa regionale; 

 

Dato atto inoltre che, tra i presidi residenziali di cui sopra, la scelta per ogni singolo minore avviene 
sulla base dei seguenti criteri, ai quali il responsabile del procedimento dovrà attenersi: 

- adeguatezza e specializzazione del presidio alle problematiche specifiche del minore e della 
sua famiglia; 

- comprovata esperienza con minori e famiglie con caratteristiche similari; 

- ambiente il più possibile analogo a quello di una famiglia, nel progetto e nella realizzazione 
organizzativa; 

- maggiore o minore vicinanza possibile dalla residenza della famiglia di origine, a seconda se 
è opportuno favorire o limitare i rapporti del minore con essa; 

- a parità di requisiti, scelta della retta economicamente più vantaggiosa. 

 

Specificato che il Consorzio, gestore delle funzioni socioassistenziali, assume gli impegni di spesa 
per le prestazioni oggetto del presente atto in coerenza con gli obiettivi individuati nei documenti 
programmatici dell’Ente e che coincidono con gli interventi e le prestazioni di livello essenziale, 
indicate dall’articolo 18 della Legge Regionale 1/2004 e s.m.i., che devono essere assicurate ai 
cittadini residenti nell’ambito consortile; 

Dato atto che alla luce dell’elevata suscettibilità a variazioni che la tipologia di utenza considerata 
comporta occorre impegnare la spesa complessiva di € 202.064,63 per il periodo: ottobre– dicembre 
2025, per il pagamento dei servizi di ricovero minori inseriti in strutture residenziali di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’allegato A) del presente provvedimento al capitolo 4100/12110/99 “Riv – Inserimenti in 
comunità minori” a valere sul Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2025. 

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti gli impegni relativi alla permanenza degli utenti 
in periodi successivi nonché l’approvazione di nuovi inserimenti o dimissioni che si rendessero 
necessari nel corso dell’anno 2025; 

Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di autorizzare, l’acquisizione dei servizi educativi di ricovero minori in strutture residenziali di 
cui all’elenco allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
un importo complessivo di € 202.064,63; 

2. di impegnare, per il periodo ottobre – dicembre 2025 la spesa complessiva di € 202.064,63 a 
favore di creditori diversi per il pagamento dei servizi di ricovero minori inseriti in strutture 
residenziali a valere sul Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, esercizio 2025 come di seguito 
specificato: 

 Capitolo 4100/12110/99 RIV – “Inserimenti in comunità minori”, per un importo 
complessivo di euro € 202.064,63; 

3. di subordinare la liquidazione delle fatture al rilascio delle dichiarazioni in materia di 
tracciabilità finanziaria e regolarità contributiva ai sensi della vigente normativa; 

4. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, completamente 
privo dei dati personali dei soggetti beneficiari dei servizi citati, al fine di tutelare il diritto alla 
riservatezza degli stessi; 

5. di dare atto che sono rimandati a successivi provvedimenti gli impegni relativi alla permanenza 
degli utenti in periodi successivi nonché l’approvazione di nuovi inserimenti o dimissioni che si 
rendessero necessari nel corso dell’anno 2025; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Seniga Franca, Direttore di Area 
Minori, Minori Disabili e loro Famiglie. 

 
 
Rivoli, 06/11/2025 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
Firmato digitalmente 


